varejista , com abrangência territorial em Tapera/RS.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO MÍNIMO PROFISSIONAL

A partir de 1° de maio de 2025, ficam assegurados os seguintes pisos para jornada de 44 horas semanais e 220
mensais:

a) Empregados em geral: R$ 1.898,28 (Um mil e oitocentos e noventa e oito reais e vinte e oito centavos); e

b) Aprendizes: Salário Mínimo Nacional.

Parágrafo Primeiro – Fica garantido aos empregados contratados para cumprimento de jornada inferior a 220
(duzentos e vinte) horas, salário normativo proporcional ao previsto na presente cláusula.

[...]

de 2025 no percentual de 5,32% (cinco inteiros e trinta e dois centésimos por cento), a incidir sobre os salários de

Privacidade  - Termos

maio de 2024, reajustados na forma da Convenção Coletiva que vigorou no período de 01/05/2024 à 30/04/2025.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O percentual de reajuste previsto no “caput” desta cláusula será aplicado até a parcela
de R$ 8.157,41 (oito mil e cento e cinquenta e sete reais e quarenta e um centavos) dos salários, e no que exceder
este valor aplica-se a livre negociação com seus empregadores.

PARÁGRAFO SEGUNDO -  A taxa de reajustamento do salário do empregado que haja ingressado na empresa
após a data-base, nas datas fixadas na cláusula quarta, será proporcional ao tempo de serviço e terá como limite o

[...]

em respeito ao direito adquirido e a irredutibilidade salarial.

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - AJUDA ALIMENTAÇÃO

Fica  convencionado  que  as  empresas  concederão  a  todos  os  seus  empregados,  AJUDA  ALIMENTAÇÃO
correspondente a R$ 198,00 (cento e noventa e oito reais), por mês, e para o empregado que tiver meio expediente
será devido o valor de R$ 99,00 (noventa e nove reais).

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Fica facultado ao empregador substituir esta importância por "tickets" de refeição e/ou
cheques-alimentação, fornecidos por supermercados ou empresas de venda de gêneros alimentícios conveniados.